SUBSTITUTIVO Nº 1, AO Projeto de lei Nº 374, DE 2006

SL Nº 429, de 2006

Dê-se ao Projeto de Lei nº. 374, de 2006 a seguinte redação:

“PROJETO DE LEI Nº. 374/2006

Autoriza a Fazenda do Estado a alienar, mediante cessão, à Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano - CDHU, área que especifica, para a construção de unidades habitacionais.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a alienar, por cessão, à Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano – CDHU, imóvel com área de 10.594 m², situado na Rua Serra de Botucatu nº. 1891, Bairro do Carrão, Município de São Paulo, para a construção de unidades habitacionais.

Artigo 2º - O imóvel, a que se refere o artigo 1º, ca​racte​rizado no Processo nº 355/2005-SEP, assim se descreve:

terreno com benfeitorias situado na Rua Diamante Preto, antiga Tijuco Preto e Rua Serra de Botucatu, quadra 156 – Ta​tuapé, que inicia em um ponto distante 30m (trinta metros) da parede lateral do prédio nº 618, da mesma rua, segue por esse alinhamento, medindo 100m (cem metros), deflete à esquerda, em linha reta até en​contrar o alinhamento da Rua Serra de Botucatu, continua à esquerda, por esse alinhamento, medindo 100m (cem metros), daí deflete à es​querda e segue em linha reta até o alinhamento da Rua Diamante Preto.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

JUSTIFICATIVA

O imóvel para o qual o Senhor Governador pede a autorização para alienar situa-se na Capital, no Bairro Tatuapé e, tendo em vista sua área total, presta-se à construção de unidades habitacionais. Levando-se em conta a localização do imóvel, a existência de infra-estrutura de saneamento, transportes e o déficit habitacional existente na Cidade de São Paulo,  será mais conveniente ao interesse público sua cessão à Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano – CDHU, para a construção de unidades habitacionais, que sua alienação a terceiros. Estas as razões de nosso substitutivo.

Sala das Sessões, em 29/6/2006

a)  Enio Tatto

SPL - Código de Originalidade: 663554 290606 1434